
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Unione europea (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Mercoledì, 24 aprile 2024

Anno 165° - Numero 96

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni
sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 
anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 
gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 
estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 
gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’agricoltura,
della sovranità alimentare

e delle foreste 

 DECRETO 22 marzo 2024.
  Disciplina attuativa di cui al decreto 8 agosto 

2023, in materia di riconoscimento e di gestione 
dei Fondi di mutualità che possono beneficiare 
del sostegno previsto all’articolo 76 del regola-
mento (UE) n. 2021/2115. (24A02045)  . . . . . . . .  Pag. 1 

 Ministero dell’economia
e delle finanze 

 DECRETO 14 marzo 2024.
  Cofinanziamento nazionale pubblico a carico del 

Fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/1987 per i 
programmi del Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR), del Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e del 
Fondo per una transizione giusta (JTF) 2021-2027, 
annualità 2023. (Decreto n. 6/2024). (24A02032) . . .  Pag. 21 

 DECRETO 14 marzo 2024.
  Cofinanziamento nazionale pubblico a ca-

rico del Fondo di rotazione di cui alla legge 
n. 183/1987 per i programmi dell’obiettivo di 
cooperazione territoriale europea 2021-2027, 
annualità 2024. (Decreto n. 7/2024). (24A02033)  Pag. 25 

 DECRETO 14 marzo 2024.
  Cofinanziamento nazionale pubblico a ca-

rico del Fondo di rotazione di cui alla legge 
n. 183/1987 per il programma dell’obiettivo 
di cooperazione territoriale europea 2021-
2027 ESPON 2030, annualità 2025. (Decreto 
n. 8/2024). (24A02034)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 27 

 DECRETO 16 aprile 2024.
  Accertamento del periodo di mancato fun-

zionamento della Corte di giustizia tributaria 
di primo grado di Benevento nella giornata del 
5 aprile 2024. (24A02047)  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 29 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9624-4-2024

 Ministero dell’università
e della ricerca 

 DECRETO 15 febbraio 2024.
  Ammissione alle agevolazioni del progetto 

di cooperazione internazionale «VALOstones» 
nell’ambito del programma PRIMA Call 2022. 
(Decreto n. 43/2024). (24A01983) . . . . . . . . . . . . .  Pag. 29 

 Ministero della salute 

 DECRETO 22 marzo 2024.
  Elenco di patologie oncologiche per le quali si 

applicano termini inferiori rispetto a quelli previsti 
dagli articoli 2, comma 1, 3, comma 1, lettera a), e 4, 
comma 1, della legge n. 193 del 2023. (24A02057) . Pag. 34 

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 

 Agenzia italiana del farmaco 

 DETERMINA 29 marzo 2024.
  Riclassificazione del medicinale per uso uma-

no «Xevudy», ai sensi dell’articolo 8, comma 10, 
della legge 24 dicembre 1993, n. 537. (Determina 
n. 78/2024). (24A01832) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 35 

 DETERMINA 29 marzo 2024.
  Riclassificazione del medicinale per uso uma-

no «Teriflunomide Teva», ai sensi dell’articolo 8, 
comma 10, della legge 24 dicembre 1993, n. 537. 
(Determina n. 79/2024). (24A01833)  . . . . . . . . . .  Pag. 36 

 DETERMINA 29 marzo 2024.
  Riclassificazione del medicinale per uso uma-

no «Teriflunomide Dr. Reddy’s», ai sensi dell’ar-
ticolo 8, comma 10, della legge 24 dicembre 1993, 
n. 537. (Determina n. 80/2024). (24A01834)  . . . .  Pag. 38 

 DETERMINA 17 aprile 2024.
  Attività di rimborso alle regioni per il ripia-

no tramite meccanismo di pay-back, in applica-
zione dell’accordo negoziale vigente, del medi-
cinale per uso umano «Alendros». (Determina 
n. 86/2024). (24A02067) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 40 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Agenzia italiana del farmaco 

 Revoca, su rinuncia, dell’autorizzazione all’im-
missione in commercio del medicinale per uso uma-
no «Penthrox» (24A01985) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 45 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Noval-
gina» (24A02038)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 45 

 Revoca, su rinuncia, dell’autorizzazione all’im-
missione in commercio del medicinale per uso uma-
no «Niaouli Essenza No va Argentia». (24A02049)  Pag. 45 

 Revoca, su rinuncia, dell’autorizzazione all’im-
missione in commercio del medicinale per uso uma-
no «Clarvisan PVA» (24A02050)  . . . . . . . . . . . . .  Pag. 45 

 Autorizzazione all’immissione in commer-
cio del medicinale per uso umano, a base di eze-
timibe e atorvastatina, «Ezetimibe e Atorvastatina 
Teva». (24A02051)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 46 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano, a base di 
fentanil, «Abstral». (24A02052)  . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 47 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano, a base di 
trinitroglicerina, «Rectogesic». (24A02053) . . . . .  Pag. 48 

 Autorizzazione all’immissione in commercio del 
medicinale per uso umano, a base di Eltrombopag, 
«Eltrombopag Zentiva». (24A02058)  . . . . . . . . . .  Pag. 48 

 Autorizzazione all’immissione in commercio del 
medicinale per uso umano, a base di Omeprazolo, 
«Omeprazolo Tecnigen Italia». (24A02059) . . . . .  Pag. 49 

 Cassa depositi e prestiti S.p.a. 

 Avviso relativo agli indici concernenti buoni 
fruttiferi postali (24A02129) . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 50 

 Corte suprema di cassazione 

 Annuncio di una richiesta di referendum abroga-
tivo (24A02178) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 50 

 Annuncio di una richiesta di referendum abroga-
tivo (24A02179) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 51 

 Annuncio di una richiesta di referendum abroga-
tivo (24A02180) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 52 

 Annuncio di una richiesta di referendum abroga-
tivo (24A02181) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 52 

 Ministero dell’ambiente
e della sicurezza energetica 

 Deliberazione dell’Albo nazionale gestori am-
bientali n. 1 del 9 aprile 2024 (24A02046)  . . . . . .  Pag. 53 



—  34  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9624-4-2024

    MINISTERO DELLA SALUTE

  DECRETO  22 marzo 2024 .

      Elenco di patologie oncologiche per le quali si applicano 
termini inferiori rispetto a quelli previsti dagli articoli 2, 
comma 1, 3, comma 1, lettera   a)  , e 4, comma 1, della legge 
n. 193 del 2023.

     IL MINISTRO DELLA SALUTE 

 Visti gli articoli 3, 31, 32 e 117, comma 1, della 
Costituzione; 

 Vista la legge 4 maggio 1983, n. 184, recante «Dirit-
to del minore ad una famiglia» e successive modifiche e 
integrazioni; 

 Vista la legge 13 novembre 2009, n. 172, di istituzione 
del Ministero della salute; 

 Visto il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al tratta-
mento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

 Vista la legge 7 dicembre 2023, n. 193, recante «Di-
sposizioni per la prevenzione delle discriminazioni e la 
tutela dei diritti delle persone che sono affette da malat-
tie oncologiche» e, in particolare, l’art. 5, comma 2, il 
quale prevede che «con decreto del Ministro della salute, 
è definito l’elenco delle eventuali patologie oncologiche 
per le quali si applicano termini inferiori rispetto a quelli 
previsti dagli articoli 2, comma 1, 3, comma 1, lettera   a)   
e 4, comma 1»; 

 Ritenuto di definire l’elenco delle patologie oncologi-
che per le quali si applicano termini inferiori in attuazione 
di quanto disposto dal citato art. 5, comma 2, della legge 
n. 193 del 2023 e di doverne altresì prevedere l’aggiorna-
mento periodico; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. Ai fini dell’applicazione delle disposizioni della leg-

ge 7 dicembre 2023, n. 193, per le patologie previste dalla 
tabella di cui all’allegato I, parte integrante del presente 
decreto, il diritto all’oblio oncologico, in deroga ai termini 
previsti dagli articoli 2, comma 1, 3, comma 1 e 4, com-
ma 1, si matura nei termini indicati nello stesso allegato. 

 2. l’allegato I è aggiornato, ove occorra, entro il 31 di-
cembre di ogni anno.   

  Art. 2.
      Clausola di invarianza finanziaria    

     1. Dall’applicazione del presente decreto non devono de-
rivare nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica.   

  Art. 3.
      Entrata in vigore    

     1. Il presente decreto entra in vigore alla data di pubbli-
cazione nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di 
controllo ed è pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana. 

 Roma, 22 marzo 2024 
 Il Ministro: SCHILLACI   

  Registrato alla Corte dei conti il 16 aprile 2024
Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dell’istruzione e del 
merito, del Ministero dell’università e della ricerca, del Ministero 
della cultura, del Ministero della salute e del Ministero del lavoro e 
delle politiche sociali, n. 1075

  ALLEGATO  I 
     Tabella delle patologie per le quali è previsto un termine ridotto 

per il maturarsi dell’oblio oncologico rispetto al limite dei dieci anni (o 
cinque se diagnosi precedente al compimento del 21° anno di età) dalla 
fine del trattamento o dall’ultimo intervento chirurgico 

  Tipo di 
tumore   Specificazioni 

  Anni dalla 
fine del 

trattamento 
  Colon-retto   Stadio I, qualsiasi età   1 
  Colon-retto   Stadio II-III, >21 anni   7 
  Melanoma   >21 anni   6 
  Mammella   Stadio I-II, qualsiasi età   1 

  Utero, 
collo   >21 anni   6 

  Utero, 
corpo   Qualsiasi età   5 

  Testicolo   Qualsiasi età   1 

  Tiroide 
  Donne con diagnosi <55 anni - uomini 
con diagnosi <45 anni. Esclusi i tumori 

anaplastici per entrambi i sessi 
  1 

  Linfomi di 
Hodgkin   <45 anni   5 

  Leucemie  Acute (linfoblastiche e mieloidi), 
qualsiasi età  5 

  24A02057  


